Ata 003/2023

Reunião Diretores responsáveis e Comunicação

(30 de janeiro de 2023)

Aos trinta dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às 13 horas, realiza-se

por  videoconferência  reunião  dos  Diretores  responsáveis  pela  Comunicação  do

CREF2/RS e o Departamento. Participam da presente reunião: 1ª vice-presidente

Carla Pretto, 1º secretário Bruno Araújo e assessor da Comunicação Paulo Finatto.

Assuntos tratados: 1) Workshop de Primeiros Socorros: este grupo considerou como

extremamente positivo a realização da primeira edição do Workshop de Primeiros

Socorros, no dia 28 de janeiro, na sede do CREF2/RS. Com um público estimado de

30 pessoas, a atividade também foi transmitida de maneira online. Já foi dado início

às  tratativas  para  a  organização  da  próxima edição,  em Pelotas,  em março.  2)

Campanha de Educação Física Escolar: ficou definido que a uma nova campanha

sobre Educação Física Escolar iniciará no dia 6 de janeiro nas redes sociais do

CREF2/RS.  Os  primeiros  posts  abordarão  a  conquista  da  Portaria  SEDUC/RS

282/2022, que o Conselho participou ativamente de suas tratativas, e os benefícios

proporcionados à Educação Física por esta normativa. Posteriormente, serão feitas

postagens  sobre  a  elaboração  de  projetos,  com  dicas  e  colaborações  dos

profissionais  de  Educação  Física  sobre  o  assunto.  3)  PAC’s:  o  assessor  da

Comunicação compartilhou com o grupo o andamento dos Processos de Compra do

Departamento que estão em andamento: PAC 000014-2023 (referente à compra de

novos pins), PAC 000017-2023 (referente à compra de uma toalha para mesa com o

logotipo do CREF2/RS para eventos) e PAC 000018-2023 (referente à contratação

de serviço de coffee break para evento da Comissão Especial da Mulher). Novos

PAC’s serão abertos, nos próximos dias, para compra de material gráfico de apoio

para eventos (pastas e blocos) e para a confecção de uma placa de inauguração

para a sede CREF Região Sul.  4)  Comissão Especial  da Mulher:  o assessor da

Comunicação informou que o auditório  Ana Terra,  da Câmara de Vereadores de

Porto Alegre, já está com a sua reserva confirmada, no dia 11 de março, para a

CREF2/RS: Rua Coronel Genuíno, 421 conj. 401 – Porto Alegre/RS – CEP 90010-350 – Fone/Fax: (51) 3288-0200
http://www.crefrs.org.br

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

1
2

realização do evento de inauguração da Comissão. A contratação do coffee break

também já  está  em andamento.  A 1ª  vice-presidente  Carla  Pretto  informou que

Comissão Especial da Mulher irá se reunir, nos próximos dias, para a definição do

seu regimento e do que será  proposto  para  este evento.  5)  Próxima reunião:  A

próxima reunião será no dia 13 de fevereiro às 13h10, de forma híbrida. Após ata

lida  e  aprovada  foi  encerrada  a  reunião  as  14h30min.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Carla Tatiane Pretto da Rosa

1º Vice-Presidente Bruno Bittencourt Araújo

1º Secretário

Paulo Finatto

Assessor de Comunicação

CREF2/RS: Rua Coronel Genuíno, 421 conj. 401 – Porto Alegre/RS – CEP 90010-350 – Fone/Fax: (51) 3288-0200
http://www.crefrs.org.br

27

28

29

30

31

32

33

34

35

3
4